Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2022

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Ilmo. Sr. ÂNGELO
CESAR CARVALHO

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano” ao
Ilmo. Sr. ÂNGELO CESAR CARVALHO, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade tatuiense.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene
a ser designada pela Presidência, de comum acordo com a homenageada.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de outubro de 2022.

     PEPINHO
Jairo Martins

Vereador

JUSTIFICATIVA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
67

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

0N
E

-Z
H

Y
6-

0H
82

-X
8H

9

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

ÂNGELO CESAR CARVALHO nasceu em Rancharia SP no
dia 28/08/1973, hoje com 49 anos e uma história de lutas e conquistas
no decorrer da sua vida.
Menino pobre, órfão de mãe aos 13 anos, teve que trabalhar desde
muito jovem para sua sobrevivência, já que tinha sido abandonado pelo
pai. Exerceu diversas funções ajudante de pedreiro, pintor, enfim
trabalhos bastante humildes e paralelamente iniciou seus estudos, na
área da saúde, formando-se em Auxiliar de Enfermagem em 1992.

Seu primeiro trabalho foi no Hospital Santa Lucinda no setor UTI, no
período noturno e dava continuidade em seus estudos passando para
Técnico de Enfermagem e em seguida começou a cursar Enfermagem
pela Pontifícia Universidade Católica (PUC), onde se formou e em
seguida fez várias especializações.
Em 2004, trabalhou na Prefeitura de Itu, onde foi designado
Coordenador Geral da Saúde e em paralelo, ministrava aulas na
CEUNSP na cadeira de Biomedicina e na 1º Turma na disciplina de
Emergência.

Em 2005 trabalhou na Prefeitura Municipal de Tatuí no cargo de Diretor
dos Programas de Saúde, onde incluiria o CEMEM (Centro Médico de
Especialidades), P.S.M(Pronto Socorro Municipal) e Laboratório
Regional.Em 2008 ,passou a Diretor,na Secretária de Saúde de
Tatuí,ate o ano de 2015.Assumiu a secretaria Estadual de Saúde,no
cargo de Auditor Hospitalar de Itu,onde atua até hoje.

Com olhar de quem sabe aonde quer chegar, o seu lado empreendedor
falou mais alto. Achou na cidade de Tatuí, um nicho, onde colocaria toda
sua determinação em levar adiante seu plano de oferecer a Tatuí, mais
uma Escola de Enfermagem e em parceria com a Enfermeira Maria
Lúcia Costa Salum, foi dado os primeiros passos para a criação do
Colégio Cenep, onde com muita dificuldade,enfrentando
adversidades,iniciou-se no dia 11 de outubro de 2011,na Rua Bimbatti
,211 onde ,por um ano e meio,com cerca de 50 alunos foi dado inicio ao
Curso de Enfermagem,auxiliar de Radiologia e Necropsia.

Após muita divulgação, o número de alunos foi aumentando, até que o
prédio em questão tornou-se pequeno para a demanda de alunos que
nos procuravam para serem matriculados nos cursos oferecidos. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 4

67
6/

20
22

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: K
0N

E
-Z

H
Y

6-
0H

82
-X

8H
9

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: pepinho@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8314

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Para que pudéssemos acolher os alunos, que aumentavam dia após dia,
mudamos para a Rua Santo Antônio, nº419, onde estamos até o dia de
hoje, com extensão de mais uma escola anexa, perfazendo um total de
600 alunos matriculados, dos quais aproximadamente 100% que se
formam, já estão colocados no mercado de trabalho, o que é muito
gratificante para nós.

Não pretendemos parar, porque a procura pelos cursos é muito grande
tanto pelas pessoas da cidade de Tatuí, como região e atualmente
estendemos o Auxiliar de Enfermagem integrado com o Técnico de
Enfermagem, além de vários cursos livres de férias.

Ressaltando que com toda essa demanda de alunos, várias portas de
trabalho foram abertas para os profissionais da área da saúde, tais como
Fisioterapeutas, técnicos de Radiologia e funcionário as que fazem parte
da área administrativa e de auxiliar de serviços, o efetivo conta hoje com
33 postos de trabalho diretos.

Ângelo Cesar Carvalho, sendo cidadão sorocabano, apaixonou-se pela
Cidade Ternura, onde foi acolhido e acolhe todas as pessoas que Por
ele procuram. A sua causa é pela saúde e para o povo de Tatuí.

     PEPINHO
Jairo Martins

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
67

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

0N
E

-Z
H

Y
6-

0H
82

-X
8H

9

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K0NEZHY60H82X8H9"?chave=K0NEZHY60H82X8H9, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: K0NE-ZHY6-0H82-X8H9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
67

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

0N
E

-Z
H

Y
6-

0H
82

-X
8H

9

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K0NEZHY60H82X8H9
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K0NEZHY60H82X8H9
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K0NEZHY60H82X8H9
		2022-10-13T11:44:04-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura